III. Quare cum omni persuasione tanquam corpus et sanguinem Christi [illa] sumamus. ² Nam in figura panis datur tibi corpus, et in figura vini datur tibi sanguis; ut cum sumperis corpus et sanguinem Christi, concorporeus et consanguis ipsi efficiaris. ³ Sic enim et Christiferi efficimur, distributo in membra nostra corpore ejus et sanguine. Sic juxta beatum Petrum divinae fimum consortes naturæ ⁴.

IV. Olim Christus cum Judæis disserens aiebat: *Nisi manducaveritis meam carnem, et biberitis meum sanguinem, non habetis vitam in vobis ipsis*⁵. Cum autem illi ea quæ **321** dicebantur (1) non spiritualiter cepissent, offensi abierunt retro, existimantes quod eos ad manducandas carnes hortaretur⁶.

V. Erant et in antiquo fœdere panes propositionis: verum illi cum ad Vetus Testamentum attinerent, finem acceperunt. In Novo vero Testamento, panis est cœlestis et poculum salutaris⁷, animam et corpus sanctificantia. Quemadmodum enim panis corpori conveniens est, ita et Verbum anime consentaneum.

¹ Matth. ix, 15. ² V. cat. 13, n. 19. ³ Vid. *supr.* n. 1. ⁴ H. Petr. 1, 4. ⁵ Joan. vi, 54. ⁶ *ibid.* 61, 62, 67. ⁷ Psal. cxv, 13.

(1) *Illi ea quæ dicebantur*, etc. Id de Judæis dicit, quod de discipulis Christi narrat evangelista. Millesium vertit prave, quæ spiritualiter dicebantur: Cyrillus vero eos accusat quod spiritualiter non intelligerent; hoc est ad crudam et vulgarem carnium manducationem detorqueant, quod Christus de vera quidem et reali, sed Sacramenti sub typo obiecta, carnis suæ comestione dicebat. Spiritualiter autem intelligenda erant Christi verba; nempio panem illum ad animam magis quam ad corpus pertinere, propter divini Verbi presentiam, infra num. 5. Eum non in ventrem, ut cæterorum ciborum more corpus alat, et reliquæ in secessum ejiciantur, descendere; sed ad hoc dari ut animam pascat, et corpus ipsum suo actu sanctificet, in totam hominis compagem distributus, cat. 23, num. 15. Hoc a nobis explicato sensu, jubet infra num. 9 eucharisticum panem manducari veluti spiritualem, μεταλαμβάνων αὐτὸ ὡς πνευματικῶν: seu tanquam ad aliud quiddam, quam ad aleandum corpus destinatum; et sancti Spiritus illapsus aliud prorsus factum, ab eo quod sensus et gustus demonstrat.

(2) *Σώματος αὐτοῦ*. Inter has duas voces interponitur in editis αὐτῶν. Quod cum in codd. Coisl. Quob. 2. Roe. Casauh. et Sciretiano non reperitur, eradere non sumus veriti. Haud tamen penitus contemnenda ea lectio, quæ majore sententiæ vim tribuit. Miraculi nuptiarum argumento ad firmandam transubstantiationem præter Cyrillum utuntur plurimi, ut Gaudent. Brix., scrm. ad *neophytos* 2. *De manduc. agni paschalis*; Euseb., lib. 1x *Demonstr.*, pag. 459; Petrus Chrysologus serm. 160; Ecclesia Gallicana in Missali Gothico, Missa II, in die Epiph.; Mabill. pag. 208, etc. Sed ut Cyrilliani argumenti vim melius capiat, observandum in baptismate Christi, nuptias cum anima Christiana celebrari: harum autem nuptiarum consummationem per conjunctionem corporum Eucharistiæ mysterio perfici. Lege Chrysostomi hom. xx in *Ephes.* pag. 4058; Theodoretum, totis in *Canticum* commentariis, in primis lib. II, ad cap. ut, 11; sanctum Ephraem, *De judicio extremo*, Latine ed. pag. 235, Gr. n. 255; Brunon. Signiens. sermon. in *Dom.* 17

μέλλον τὴν ἀπλάσιν τοῦ σώματος αὐτοῦ (2) καὶ τοῦ αἵματος, δωρησάμενος ὁμολογηθήσεται;

Γ'. Ὅστε μετα πάσης πληροφορίας, ὡς σώματος καὶ αἵματος μεταλαμβάνωμεν Χριστοῦ. Ἐν τύπῳ γὰρ ἄρτου, δίδονται σοι τὸ σῶμα· καὶ ἐν τύπῳ οἴνου, δίδονται σοι τὸ αἷμα· ἵνα γένη, μεταλάβων σώματος καὶ αἵματος Χριστοῦ, σύσσωμος καὶ σύσσωμος αὐτοῦ. Οὕτω γὰρ καὶ Χριστοφόροι γίνομεθα, τοῦ σώματος αὐτοῦ καὶ τοῦ αἵματος εἰς τὰ ἡμέτερα ἀναδομιόμενοι (3) μέλη. Οὕτω κατὰ τὸν μακάριον Πέτρον, θελας κενωνῶν φώσεως γίνομεθα.

Δ'. Ποτὲ Χριστὸς τοῖς Ἰουδαίοις διαλεγόμενος, ἔλεγεν· Ἐδὲν μὴ φάγητέ μου τὴν σάρκα, καὶ πίηθῃ μου τὸ αἷμα, οὐκ ἔχετε ζωὴν ἐν ἑαυτοῖς. Ἐκίνοι μὴ ἀκηροῦτες πνευματικῶν τῶν λεγομένων, σκανδαλισθέντες ἀπῆλθον εἰς τὰ ὄπισθ, νομίζοντες ὅτι ἐπὶ σαρκοφαγίαν αὐτοῦ προτρέπεται.

Ε'. Ἦσαν καὶ ἐν Παλαιᾷ Διαθήκῃ ἄρτοι προθέσεως· ἄλλ' ἐκίνοι Παλαιᾷ ἔντες Διαθήκῃ, τέλος εἰλήφασιν. Ἐν δὲ τῇ Καινῇ Διαθήκῃ, ἄρτος οὐράνιος καὶ ποτήριον σωτηρίου, ψυχῆν καὶ σῶμα ἀγαθόντα. Ὅσαπερ γὰρ (4) δ' ἄρτος σῶματι κατάλληλος, οὕτω καὶ ὁ λόγος τῇ ψυχῇ ἀρμόδιος.

Pent. Secundum hanc doctrinam sanctam Agnetem virginem et martyrem ita loquentem inducit actorum ejus antiquus sane scriptor num. 3: *Jam mel et lac ex ejus ara suscepti* (post baptismum videlicet, ex vetusto more). *Jam amplexibus ejus castis adstricta sum. Jam corpus ejus corpori meo sociatum est: et sanguis ejus ornavit genas meas.*

(3) *Ἀναδομιόμενοι*. Codd. Coisl. Roe, Casauh. Sciret. Utob. 2. Genovef. habent, ἀναδεεγμένοι· sed male convenit cum duobus genitivis, τοῦ σώματος, et τοῦ αἵματος. Perspicuum est, male consultam esse vocis ἀναδομιόμενον emendationem, offensam ea Christi corporis in membra nostra distributione librariis. At eodem etiam verbo utitur cat. sequenti num. 9: Οὗτος δ' ἄρτος... εἰς πᾶσαν σου τὴν σύστασιν ἀναδίδεται, εἰς ὡφέλειαν σώματος καὶ ψυχῆς· *Panis iste in totam tui compagem distribuitur, ad corporis et anime emolumentum.* Nec alia fuit Patrum loquendi ratio, qui corpus Christi corpori nostro misceri, agglutinari aiunt. Cyrill. Alex., lib. iv in *Joan.*, p. 364, et Greg. Nyss., orat. cat. c. 37, eo tanquam et carnes nostras per transubstantiationem nutriti docent. Justin., apolog. 2, p. 98, sanguinem nostrum ex Christi sanguine, et corpus nostrum ex ejus corpore augeri; ex Eucharistia augeri et consistere carnis nostræ substantiam. Irenæus, lib. v, cap. 2, n. 2 et 3, illud in nostra membra distribui; et Origenes, *De oratione*, p. 95. Plura sunt loca similia apud Patres passim. Quod subjicit Cyrillus de divina per Eucharistiam naturæ participatione, idem a diversis Patribus explicatur. Vide Chrysost., hom. 24 in *I Cor.*, p. 258; auctiorem librorum *De sacramentis*, apud Ambros., lib. vi, cap. 1, num. 2 et 4; sed præsertim Hilarium, lib. viii *De Trinit.*, n. 13 et seqq., et Cyrill. Alex., lib. xi in *Joan.*, ad cap. xvii, 21, et dialog. 1 *De Trinit.*, pag. 407, ubi per Eucharistiam non moralem solummodo et affectus, sed naturalem divinæ nobiscum naturæ unionem effici aiunt: dum Christi corpora, in quo Verbum Patri natura conjunctum hypostaticè inhabitat, in membris nostris naturaliter conjunctum recipimus.